³ Spener schreibt in der Osterwoche (20.–26. 4. 1679).

⁴ Ein Brief bzw. ein anderes Zeichen der Fürbitte wegen Speners Krankheit (s. Brief Nr. 3, Z. 5–6) von Fritsch ist nicht überliefert.

⁵ 2Kor 1,11 (Luther 1545: „Auff das vber vns / fur die Gabe / die vns gegeben ist / durch viel Personen / viel Dancks geschehe.“).

velit, valetudinis curae et animi quieti aliquas septimanas impendam aquarum
 usurus potu⁶, quem semper mihi salubrem expertus sum. Labores meos quod 15
 concernit, credo eos hactenus ita mediocres fuisse, ut ex iis debilitari non
 potuerit natura, nam lucubrationibus nihil omnino dare soleo, neque vel
 familiorem post carnem studiis impendere, sed et somno ita indulgeo, ut
 praeter literatorum morem matutino tempore non fugam; illum enim ad mei
 confortationem tantumdem ac esca facit conferre sentio, unde ea in parte 20
 naturae inclinationi satisfacere soleo.

Ut tamen amicorum monitis etiam obtemperem, quantum fieri potest,
 reliquos etiam labores moderabor, imprimis quando, quae nunc in manibus
 sunt, opera absolventur, videlicet Dominicalium homiliarum annus⁷ et, quod
 tamdiu dilatum fuit et tertia parte iam excusum est, opus de insignibus illu- 25
 strium⁸, quo omnia reliqua complecti atque ita, quantum in me est, terminare
 proposui, quicquid in studiis illis Historico-Theologico-Politicis unquam
 congresseram. Prius opus DEO volente proximis nundinis⁹, alterum post an-
 num proditurum spero. Illo labore levatus prospicere mihi videor, quod otium
 non defuturum sit alicui quieti impendendum. 30

De Dilfeldio¹⁰ nihil hactenus intellexi, nisi forte Lipsienses nundinae¹¹
 aliquid adv[ersus] me protrudent. Sed parum timeo causa, quae non mea est.
 Homini autem isti precor, ut caveat sibi a gravi, quo conscientiam obstringe-
 ret, scandalo et peccato.

Optimi mei Horbii¹² novum, quid Windshemii¹³ aggressus eoque ab ali- 35
 quot mensibus functus est, munus multa hactenus divina benedictione imple-
 tum est. Narrabat nuper mihi aliquis¹⁴, qui concioni interfuerat, tota vita se
 non vidisse verbum DEI ea commotione totius coetus audiri et excipi, atque
 ibi fiat. Magistratum adhuc habet ad nutum, cives etiam, licet publice a ma-
 gistratu dissentientes (causa enim coram Imperatore agitur¹⁵), faventes et de 40

38 /vidisse/: <...?>. 40 agitur < agatur.

⁶ Zu Speners Brunnenkur in Bad Schwalbach im Juni/ Juli 1679 s. auch z.B. Brief Nr. 48, Z. 15–17.

⁷ Ph.J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

⁸ Ph.J. Spener, Historia Insignium (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

⁹ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 8. 9. 1679. Speners Predigtband trägt zwar die Jahreszahl 1680, erschien aber wirklich schon im Herbst 1679 (s. Brief Nr. 69).

¹⁰ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1). Vgl. Speners Angabe gegenüber Fritsch im letzten Brief, Dilfeld wolle die Pia Desideria öffentlich examinieren (s. Brief Nr. 3, Z. 26).

¹¹ Die Leipziger Ostermesse, beginnend am 11. 5. 1679.

¹² Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

¹³ (Bad) Windsheim.

¹⁴ Johann Peter Scheffer (s. Brief Nr. 197 Anm. 1); vgl. dessen Brief an Gottlieb Spizel (s. ebd., Z. 32–39).

¹⁵ Vgl. Brief Nr. 8 Anm. 13.

verbi veritate convictos. Collegarum¹⁶ vero clandestina odia et invidiam, quae tamen nondum prorupere, metuere ex certis notis necesse habet. Oremus pro eo DOMINUM, ut sementis illius largam ipse et nos cum eo videamus messem. Quotquot hactenus acta videre, vident autem plurimi, omnes idem
45 vobiscum de illis sentiunt. Quam optamus, ut ii, quorum res haec est, pariter agnoscant errores suos et iniustitiam.

Waltherus¹⁷, cum de analectis¹⁸ ei nuper, postquam valetudini restitutus fueram, loquerer, excusavit non potuisse ea adhuc inprimi, quod tempore aliquot mensium omnia pene typographea in opere aliquo iuridico¹⁹ excu-
50 dendo occupata fuerint. Post nundinas²⁰ autem promittit illam sibi primam veram fore.

Ampliss[imus] Kriegsmannus²¹ in gratia Electoris sui²² adhuc floret, sed fasciculum²³, quem ei dicaveras et in literis ad me eius feceras mentionem, non vidi. Nec alterum fasciculum magnifico Eybenio²⁴ destinatum. Forte per
55 alios curatum oportet. Apologiam suam²⁵ nondum edidit, sed pro eo scripsit Wincklerus²⁶, pridem concionator aulicus Darmstattinus²⁷, ex eo Mannheimius²⁸ pastor, nunc a paucis diebus Comitatus Wertheimii²⁹ Superintendentens, Vir, in quo eruditio et pietas atque zelus pro DEI gloria paria faciunt. Chartas hic appositas vides.

41 /vero/: <sui?>. 47 ei <...?>. 49 /in/. 49f excudendo occupata < occupata excudendo [Umstellung durch Ziffern]. 54 | Nec – destinatum. |.

¹⁶ S. Brief Nr. 8 Anm. 12.

¹⁷ Johann Georg Walther, Fritschs Verleger in Frankfurt (s. Brief Nr. 3 Anm. 36).

¹⁸ A. Fritsch, *Analecta sacra et moralia ...*, Frankfurt a. M. 1679 (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 48 Anm. 15).

¹⁹ Nicht zu ermitteln. Im *Catalogus universalis der Frühjahrmessen 1679* ist kein juristisches Werk von Walther aufgeführt. Vermutlich handelt es sich um ein Werk eines anderen Verlegers, der auch in der von Walther gebrauchten Druckerei drucken ließ.

²⁰ Die Frankfurter Frühjahrmesse vom 6.–22. 4. 1679.

²¹ Wilhelm Christoph Kriegsmann, Kammerrat in Mannheim (s. Brief Nr. 3 Anm. 20).

²² Kurfürst Karl Ludwig von der Pfalz (s. Brief Nr. 1 Anm. 18).

²³ Das verlorengegangene Paket enthielt wahrscheinlich Exemplare der Schrift: A. Fritsch, *Scholaris Peccans, Sive Tractatus de Vitiis et Erroribus Scholarium ...*, Breslau u. Leipzig 1679 (vh HAB; BS 8^o 608), die Kriegsmann gewidmet war.

²⁴ Wahrscheinlich Ulrich (Huldreich) von Eyben (20. 11. 1629–25. 7. 1699); geb. in Norden, nach Studium in Rinteln, Marburg und Gießen 1655 Dr. jur. und Professor in Gießen, 1669 Professor und Regierungsrat in Helmstedt, 1678 Assessor beim Reichskammergericht in Speyer (DBA 299, 317–373; Jöcher 2, 454; ADB 6, 452; F. RANIERI, *Biographisches Repertorium der Juristen im Alten Reich*. 16.–18. Jahrhundert: E, Frankfurt a. M. 1987, 548 f). Er stand auch mit Johann Jacob Schütz in beruflicher Verbindung (DEPPERMAN, 209).

²⁵ S. Brief Nr. 3 Anm. 21.

²⁶ Johann Winckler (s. Brief Nr. 1 Anm. 8); zu seiner Schrift zur Verteidigung von Kriegsmanns Symphonesis s. Brief Nr. 9 Anm. 4.

²⁷ Darmstadt.

²⁸ Mannheim.

²⁹ Die Grafschaft Wertheim.

Libellum Tuum³⁰, pro quo gratias ago, nondum perlustrare potui, quae 60
nundinarum sunt distractiones.

Pientissimo Scriverio scripsi³¹, ut eius exambirem amicitiam.

De fidei vivae natura et vero iustificationis sensu quaedam consignare iam
pridem constitui, ast argumentum tanti ponderis et profunda meditatione
dignum festinationem non patitur, et necessarium duxi, ut motus adv[ersus] 65
me excitati parumper, quod paulatim DEI gratia fit, conquiescant, antequam
novos adversarios, quod futurum illo scripto reor, irritare oporteat. Interim
quae in eam rem dicturus sum, pleraque sparsim in aliis meis reperiuntur.

Rothmalerus³² vester unam alteramve iam hic agit septimanam, alioqui
Bambergensi Episcopo³³ a studiis Chymicis, ac semel iterumque mihi locutus 70
est. Si non plus profeci apud eum, et aliqua, in quibus seorsum ibat, animo
exemi duabus epistolis³⁴, saltem hic non contemnendus nostrae consuetudinis
fructus fuit, quod ex tractatu suo Chymico³⁵, quem iterum excudi faciet, quae
inseruerat Theologica, delere promiserit; in illis enim varia erant, quae cum
nostra doctrina non conveniunt, cui tamen se adhaerere et semper adhaesu- 75
rum constanter proficitur.

Hic vides iunctam praefationem, quam praefixi novae operum Egardiano-
rum editioni³⁶.

Argumentum hoc mihi sumsi, quia inter alia nostra crimina istud etiam fuit:
Francofurtenses³⁷ omnes alios excepto S. Codice libros damnare. 80

Vale, decus nostrum, et DEO propitio rem eius omni parte strenue age.

Scrib. Francof. ad Moen. 23. April. 1679.

Nobiliss. T. Excell. ad preces et officia

obstrictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D. 85
Mppria.

60 quae] + <ad>. 68 in] – D. 69 vester: cj] vestras: A + D. 70 Bambergensi] N.: D. /
ac/. 77 hic < hoc.

³⁰ Vielleicht A. Fritsch, HimmelsLust / und Welt=Unlust, Leipzig 1679 (Bircher B 3465),
oder A. Fritsch, Scholaris Peccans (s. Anm. 23).

³¹ S. Speners Brief an Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg, vom März/ April 1679 (Brief
Nr. 29).

³² Ludwig Rothmaler, stellungloser Alchemist aus Rudolstadt (s. Brief 18 Anm. 1).

³³ Peter Philipp von Dernbach (1619–1683), nach Studium in Würzburg und Rom 1649
Domkapitular in Würzburg und Bamberg, 1672 Bischof von Bamberg, seit 1675 auch Bischof
von Würzburg (GATZ, Bischöfe, 76f).

³⁴ S. Speners Briefe vom 21. 10. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 210) und vom 3. 4. 1679 (Brief
Nr. 18).

³⁵ S. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 210 Anm. 3.

³⁶ S. Brief Nr. 20 Anm. 16.

³⁷ Hier die Anhänger Speners in Frankfurt a. M.

[P. S.]

Quando hoc etiam ex praecipuis amicitiae officiis est, amicum de iis certiore
reddere, quae alii de ipso sequius iudicent, seu vera ea sint seu sinistre accepta,
90 hac etiam in parte non deesse volui, ut indicarem, cum nuper apud virum
quendam illustrem³⁸ Tui fieret mentio et tua laudaretur industria, quam ipse
etiam fatebatur, adiecisse demum, scribendis libris illud tempus, quod mune-
ris publici occupationibus deberetur, saepius impendi, et cum Tuis humeris
95 regiminis et iustitiae cura in tam ampla ditione potissimum incumbat, non
unas ea de re subditorum esse querelas. Aliud reponere non potui, quam me
tale quid de Viro, cuius mihi pietas cognita, non sperare, ut mandato mune-
re segnius fungeretur, et existimare, quod sacra illa opuscula meditationum
dominicalium fructus sint, vel illa impendantur momenta, quae apud alios
100 corporis curae aut refectio*n*i tribuantur. Ut hoc scires, et si quid simile mihi
posthac obiiceretur, quid respondendum sit, suggereres, Tua et mea interesse
credidi, sperans etiam pari candore Te usurum, si quid de me posthac audires.
Iterum vale.

³⁸ Nicht ermittelt.

31. An Johann Heinrich Hoffmann in Hannover¹

Frankfurt a. M., 23. April 1679

Inhalt

Dankt für einen Brief mit heraldischen Informationen. Entschuldigt seine verspätete Antwort. Berichtet von der Arbeit an seinem heraldischen Werk.

Überlieferung

A: Hannover, LB, LBr. 883, Bl. 111–112.

K: Hannover, LB, LBr. 883, Bl. 110 (Z. 3–33)².